






































7. Kapitel. 

Guddommens Tale igennem en Sommermorgen direkte 

overført til jordmenneskeligt Sprog. 

Som De her har set, er Sollyset saaledes ikke blot og 
bart materielt Lys, der kun afstedkommer rent fysiske 
Materievirkninger, men er ogsaa i sin dybeste Natur en 
mental Udfoldelse, en Manifestation af Aand henvendt 
til Aand, en Tilkendegivelse af Guddommen overfor det 
levende Væsen. En Guddom har naturligvis mange Maa­
der at tilkendegive sin Eksistens paa overfor det levende 
Væsen. Men det er selvfølgelig ikke blot sin Eksistens, 
Guddommen ønsker at meddele det levende Væsen 
eller Gudesønnen. Han ønsker selvfølgelig ogsaa Gude­
sønnen indviet i sin guddommelige Villi e, sine Ønsker 
og Hensigter, hvilket jo fremgaar tydeligt af de man­
ge forskellige Maader, han former sine Tilkendegivel­
ser paa. De har allerede set, hvorledes en Sommerrnor­
gen var en Visdomsaabenbaring, en Anskuelsesundervis­
ning i, hvorledes et fuldkomment Møde med Væsener 
og Ting bør formes. Og omdannet til Jordmenneskenes 
Sprog udtrykker Guddommen saaledes i Kraft af den be­
skrevne Sommerrnorgen følgende: >Ligesom jeg stilfær­

dig gaar Natten i Møde og med min Kærligheds lysende 

Straalevæld omdanner Mørkets Skygget' til en sollys Dag 

og i denne min Aands ftmklende Klarhed tager alt og 

alle til mit Hjerte eller overskygger det vaagnende Liv 

med min evige Fred, indhyller det i en Sommerdags straa­

lende Trylleri og derved bringer det til at juble sin LitJs-
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lyst og Glæde imod Skyerne, saaledes skal du ogsaa stil­
færdigt gaa Mørket, hvilket vil sige: din Fjendes imod 
dig udløste kontrære Natur, i Møde. Du maa lade din 
Aands varm.este Sympati som en Sol stige frem over denne 
din Næstes mentale Himmel og i Guld og Purpur, O pal 
og Safir bringe Sommørdagens straalende Fred og Vel­
signelse ind over hans bevidsthedsmæssige Kontinenter 
og Have og faa ham til at juble sin Glæde over sit Møde 
med dig imod Himlen. Kun saaledes kan dette Møde 
blive Opfyldelsen af den Næstekærlighed, der er »al 
Lovens Fylde«, o g hvorved din Bevidsthedsflamme ude­
lukkende gaar op i min evige Ild og gør dig til eet med 
min Lue, min Tanke og Bevidsthed. Og saaledes iden­
tisk med min Aand skal du være med til at funkle og 
lyse mit højeste Væsen ind i Solbyer, Verdener, V æse­
nel' og Ting og opleve den evige store Sommerdags 
Trylleri, der er min Verden, mit Aasyn, mit evige Favn­
tag.« 

Og paa denne Maade er en straalende Sommerrnor­
gen saaledes Guddommens forjættende Røst. Enhver, der 
kan forme sit Møde med Væsener og Ting saaledes, at 
Resultatet bliver som en livgivende Sommermorgens Sol­
opgang med et Væld af glædefrembringende Foreteelser 
eller salighedsudløsende Harmonier, der faar Livet til at 
være et frembrusende Væld af himmelske Toner over­
skyggende alt og alle med Fest, opnaar bevidst at blive 
eet med Faderen og opleve sin Identitet som udødelig 
Gudesøn. Overalt, hvor han gaar op over Horisonten, 
bryder Dagen frem, thi der vil Gud forgylde Verden, 
der vil jublende Toner stige op imod den eviges Trone. 
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8. Kapitel. 

Dagens Kulmination eller Middagstime er ligesom 
Morgenen en Illustration i Guds Billedbog. 

Men vi vil gaa videre i vor Forskning og se paa det 
næste Blad af den Del af Guds Billedbog, der hedder 
en »Sommerdag«. Vi er nu færdige med det V æld af 
guddommelig Visdom, Guddommen igennem en Som­
mermorgens særlige Natur lader os tilflyde. Men en 
Sommermorgen er kun Sommerdagens Begyndelse. Fra 
denne Begyndelse tiltager nævnte Dags særlige Natur 
mere og mere, indtil den naar en Kulmination. Det er 
denne Kulmination, vi kalder »Middag«. Hvad kan Gud­
dommen da fortælle os gennem Sommerdagens Mid­
dagstime? -

Ja, i nævnte Dags Middagstime er Indflydelsen fra 
Dagens Stjerne paa sit højeste. Morgenens lange Skyg­
ger er forsvundne. I ensom Majestæt bevæger Livets 
Kilde sig nu f rem over en lysende blaa Himmel. Det 
Arrangement i Guld og Purpur, Opal og Safir, der før 
smykkede Solens Bane, er borte. Dens Ild er gaaet over 
i en stærk hvidgylden Tone. Men Jorden er blevet en 
Aabenbaring af Farver, Lys og Liv. Mørket er nu saa 
langt borte, som det har nogen Mulighed for at kunne 
være. Hver en Krog, hver en Sprække eller Afgrund, 
hvor der overhovedet eksisterer direkte Udsigt til den 
blaa Himmel, ligger nu mere eller mindre oplyst af 
Solens hvide Lys. Men fremme i den fri Natur udøver 
Livskilden uhindret sit straalende Værk. Den gør Jord-
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overfladen til en værdig Bolig for Gudesønnen. Flo­
der, Aaer og Bække er blevet til forsølvede Striber i et 
levende Tæppe af grønne Skove, blomsterfyldte Enge, 
bølgende Kornmarker, duftende Haver, hvidgule Strande 
ved blaagrønne Oceaner, violette Horisonter, Bjærgtoppe 
over Skyerne, evig Sne, altsammen badet i det himmel­
ske Lys. Der sitrer og bæver, vibrerer og bølger en liv­
givende Varme hen igennem Atmosfæren, hen over Men­
nesker, Byer, Templer, Slotte og Hytter. Men Livet er 
forstummet. Middagstimen er inde. Mennesker og Dyr 
er blevet stille. Gud gaar hen over Jorden. 

Overfor denne straalende Udfoldelse af guddommelig 
Kunnen maa Mennesker og Dyr give op. Guds Nærhed 
blænder dem helt og lammer deres Energi. De tørster 
efter Hvile og Skygge. Derfor er alt stille paa den nær­
liggende Gaard. Bonden og hans Folk »sover til Mid­
dag«. I Skyggen af et stort Træ har et Par Køer søgt 
Tilflugt for den brændende Sol og ligger nu fredeligt 
og gumler. Ved Stranden daser halvtbedøvede shorts­
klædte Mænd og Kvinder under gule, grønne og røde 
Parasoller; ogsaa de er i Øjeblikket lammet af den him­
melske Ild. At et lille Firben er kommet frem fra Brin­
ken og nu med hele sin Krop indsuger det varmende 
Lys samtidig med, at et Insekt summer i det fjerne, og 
en Sommerfulg flagrer fra Blomst til Blomst, forøger i 
Virkeligheden kun den store Stilhed eller Andagt, der 
præger Dagens Kulmination eller det, der af det jordiske 
Menneske opfattes som »Middagstimen«. 

Som De her har set, er Dagens Kulmination noget 
langt større og mere ophøjet end lige akkurat dette at 
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være Tidspunktet for en almindelig fysisk Hvilepause. 
Den er ligesom Morgenstunden en Henvendelse fra Gud­
dommen, i hvilken han udtrykker noget af sin gud­
dommelig Bevidsthed overfor det levende Væsen. 

9. Kapitel. 

Guds Illustration af, hvorledes et }Vfenneskes Manddom 

maa være Kulminationen af Kærlighed. 

Hvad er det da, Guddommen i særlig Grad gennem 
Dagens Kulmination ønsker at tildele os af sin al tom­
spændende Visdom? -

Ja, er det ikke et Billede af, hvorledes Væsenets egen 
Kulmination i Livet bør være? - Viser den kulmine­
rende Middagstime ikke lige akkurat det samme store 
Lys som det, der markerer Ynglingens Forvandling til 
Mand? - Hvad er den saakaldte »Manddom« andet 
end en mental Middagstime. Er det levende Væsens 
Manddom ikke det samme som dets Kulmination eller 
Middagstime? - Er dets eget mentale Lys ikke i denne 
»Stund« fremtrædende i en ensom Majestæt paa en ly­
sende og klar Himmel? - Ved et saadant, modent 
Væsen endnu ikke, hvad det vil, og hvad det kan? -
Hvis ikke, saa er denne Manddom ikke i Kontakt med 
den ydre Verdens Middagstime. 

Saa maa der være mørke Skyer, der forplumrer Lyset 
f ra Væsenets egen Bevidsthedsbane. I Stedet for det 
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straalende og klare Solskin, der skulde oplyse alle Revner 

og Sprækker og gøre alle Floder, Aaer og Bække til 

Sølvstriber i Væsenets mentale Indre og faa dets Bevidst­

hedskontinenter til at funkle af blændende Intellektualitet, 

vil det være golde og frosne Tundraer. Ja, maaske selve 

Polarnattens Vintermørke endog behersker et saadant 

Væsens bevidsthedsmæssige Kontinenter. Men Kulmina­

tionen af Manddom er ikke fuldkommen der, hvor den 

giver sig Udslag i Kulde og IvIørke, hvilket vil sige: i 

en Fremtræden, hvor Væsenet er fyldt med Irritation, 

Misundelse, Had og Skinsyge, unaturlige Begær, Laster 

og Sygdomme. En Manddom, der repræsenterer saadanne 

Foreteelser, er ligesaa forskellig fra den fuldkomne Mand­

dom, som et Uvejr med Jordskælv, Cykloner og Over­

svømmelser er forskellig fra en fuldkommen Sommer­
dags stille, sollyse Middagstime. Den Stilhed, der her 

bevirker, at den lille Sommerfugl uhindret kan flagre 

fra Blomst til Blomst, den Fred, der bevirker, at Køerne 

i Ro og Mag kan ligge og gumle i Træets behagelige 
Skygge, den Overflod af overjordisk Kraft, der faar de 

ferierende saavel som de arbej dende Mennesker ved 

Strand og Gaard til at dase og hvile eller faar de levende 
V æsener til at være stille, medens det himmelske Lys 

passerer forbi, mangler totalt i en Manddom, der i sig 

selv er et Mørke, er et Uvejr, er en Naturkatastrofe. 
Middagstimen er Dagens »Manddom«, ligesom Mand­

dommen er et Jordlivs »Middagstime«. Analog hermed 

er 11orgenen, Dagens »Fødsel« og »Barndom«, medens 
Fødsel og Barndom er et Jordlivs »Morgentime« og »So1-

opgang«. Ved et Jordliv forstaas her den Oplevelses-
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periode, der strækker sig fra Vuggen til Graven eller fra 
Fødsel til Død. Da det levende Væsen ikke kan dø i 
absolut Forstand, men denne Proces derimod kun udgør 
dets Overgang til en »aandelig« Oplevelsesform, den 
samme Oplevelsesform som den, det overgaar til om 
Aftenen, naar det falder i Søvn, skal det igen »vaagne 
op« e1ler overgaa til fysisk Oplevelsesform paa samme 
Maade, som det om lvlorgenen igen vaagner op til den 
vaagne fysiske Tilværelse. Fra denne Tilværelse skal det 
igen overgaa til den aandelige Tilværelse og herfra igen 
vaagne til fysisk Tilværelse og saaledes fortsættende. 
Analog med de fysiske Dage og Nætter oplever det 
levende Væsen saaledes en evig fortsættende Række af 
»kosmiske Dage« og »Nætter«. Et Jordliv er kun en 
kosmisk »Dag«, ligesom den Periode, i hvilken V æse­
net mellem to Jordliv befinder sig i den aandelige Til­
værelse, kun er at betragte som dets »kosmiske Nat« i 
dets evige Tilværelse. 

Manddommen er saaledes det levende Væsens »kos­
miske Dag«s »Middagstime«. Og ligesom den fysiske 
Dags Middagstime kun kan kulminere i Skønhed og 
Harmoni paa en stille, sollys Sommerdag, saaledes kan 
den »kosmiske Dag«s Middagstime ogsaa kun kulminere 
i Harmoni og Skønhed paa en »sollys kosmisk Som­
merdag«. I en fysisk sollys Sommerdags Middagstime 
har vi altsaa Forbilledet paa, hvorledes den »kosmiske 
Dags Middagstime«, hvilket vil sige: Væsenets Mand­
dom, maa være for at være fuldkommen eller i Kontakt 
med den højeste Oplevelsesform. For at komme i denne 
Kontakt maa dets Manddom saal edes være straalende 
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»Sollys«. Men en Manddoms Sollys kan kun være »Høj­
intellektualitet«, hvilket igen i manifesteret Form er det 
samme som »Kærlighed«. 

10. Kapitel. 

Guddommens Tale igennem en Sommerdags Middagstime 
direkte overført til jordmenneskeligt Sprog. 

Guds Tale til det jordiske Menneske igennem en fuld­
kommen Sommerdags sollyse Middagstime vil derfor 
overført til Menneskenes eget Sprog være at udtrykke 
som følgende: 

»Ligesom jeg i en sollys Sommerdags Middagstime gaal' 

hen over Jorden og paa denne min Bane forgylder Kon­
tinenter og Have, kaster mit overjordiske Lys langt ind 
i Slugter, Kløfter og Afgrunde og med min Aands 
funklende Straaleglorie, dens Lys og Varme overskyg­
ger alt o g alle paa det, at de levende V æsener i min 
Bane ikke skal mærke Vinterens Kulde eller Nattens 

Mørke, men hvile trygt i mit himmelske Favntag, saa­
ledes skal ogsaa din Aand være et funklende Lys væld, 
der overskygger din Næstes Kontinenter og Have og 
trænger dybt ind i hans mørke Slugter og Afgrunde. 

Og ligesom jeg i mit funklende Skin bragte mit Hjertes 
Varme til at sitre, bølge og vibre'u hen over Jorden, hen 
over alle Væsener i Sommerdagens Middagstime, saa­

ledes maa dit Skin ogsaa være en Aabenbaring af inder-
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lig Hjertevarme, der kan faa mentale Isregioner til at 

smelte, skabe Vaarbrud og bringe en sollys Sommer til 

at sitre, vibrere og bølge hen over din Næstes Bevidst­
hedsterræner. Kun der, hvor dtl er disse Terræners funk­

lende Middagssol, udgør du min Ild, min Aand, min 

Kærlighed. O g kun der vil du selv kunne se mit Aasyn 
i dit eget Billede«. 

Den fuldkomne Sommerdags Middagstime er saaledes 
Guddommens højeste fysiske Udtryk for, hvorledes et 
Væsens Manddom fremtræder, naar den er i sin fuld­
komne højeste Udfoldelse. Et Væsen, der befinder sig i 
sin Manddom, er jo et Væsen, der er naaet igennem 
Barndommens og Ungdommens Læreaar og nu staar med 
de herigennem indvundne Erfaringer. Det er disse Er­
faringer, der gør Manddommen lysende. Det er disse 
Erfaringer, der bevirker, at Væsenet i denne Tilstand nu 
ikke mere er saa modtageligt for ren materiel Under­
visning, som det er indstillet paa at lære fra sig. V æse­
net er med Manddommens Indtræden i en Alder, hvor 
det normalt ikke mere behøver sin Faders og Moders 
Undervisning eller Vejledning, men er selv blevet et 
Væsen, der har Børn, som skal undervises eller opdrages. 
Manddommen er saaledes Udtryk for Modenhed. Den 
er Blomsten i sin fulde Udfoldelse. Denne Udfoldelse 
er i sin højeste eller fuldkomneste Fremtræden Intel­
lektualitet, hvilket igen vil sige Alkærlighed. Det voksne, 
modne Væsen maa med denne Kærlighed lyse for Ung­
dommen og værne Alderdommen. Det maa være det 
straalende Forbillede, Barnet glæder sig til at vokse 
frem til at efterligne, og i hvis Nærhed andre er stolte 
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og glade ved at være. Kun paa denne Maade kan V æse­
net blive en Middagssol for sine Omgivelser, og saa 
længe Menneskeheden ikke forstaar dette, vil den være 
blottet for virkelig Kultur. Da vil Hadets og Krigens 
mørke Cykloner og Storme rase hen over dens Færden, 
og Blodsudgydelser, Invaliditet og Ruinhobe besudle 
dens Fodspor. 

11. Kapitel. 

Sommernatten er en Illtlstration i Guds Billedbog af. 

hvorledes et Menneskes Livsaften bør forme sig. 

Men vi vil gaa videre i vor Forskning af Guds Bil­

ledbog. Sommerdagen er endnu ikke forbi. Der er endnu 
et Blad med en vidunderlig Illustration tilbage for os at 
beskue, nemlig Dagens Møde med Natten, Lysets Møde 
med Mørket. Efter at have passeret Middagshøjden van­
drer Dagen nu mere og mere forbi os for til sidst at 
forsvinde bag den vestlige Horisont. Men dette, den 
varme Sommerdags Møde med Natten, er ogsaa noget 
af det skønneste og smukkeste, man kan opleve paa det 
fysiske Plan, ja, er en straalende Pendant til den smuk­
ke Morgen og skønne Middagstime, vi allerede har 
dvælet ved. Den er intet mindre end Guddommens Til­
kendegivelse af, hvorledes det levende Væsens egen Livs­
aften bør forme sig, og hvorledes dets Aands Passage 
ind i andre Zoner, andre Sfærer, andre Himmelegne 
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maa være som den svindende Sommersol, hvis Efter­
mæle i Form af den lyse Sommernats Sceneri er en 
Koncentration af Fred, Harmoni og Velvære. En skøn­
nere Atmosfære kan Dagens Møde med Natten, Livets 
Møde med Døden vel ikke overskygges af? -

Hvad er det da, vi bliver Vidne til ude i Sommer­
natten? - Ja, lad os gaa ud og se og høre. 

Tonerne fra en fjern Kirkeklokke melder os, at Dagen 
er paa Hæld. Livet paa Arbejdspladser, Marker og Enge 
er forstummet. Fritidens Time er inde. Ungdommen gaar 
sine Veje. De ældre sidder hist og her foran deres Huse 
og nyder Aftenens Fred i Minderne om de samme Veje. 
Imidlertid er Dagens Stjerne naaet ned i Nærheden af 
Horisontens Rand. De lange Skygger folder sig ud. De 
er Nattens Pionerer. Frem fra Dalsænkninger, Moser og 
Engdrag kommer de langsomt frem for at forene sig 
med hverandre og helt tage Terrænerne i Besiddelse. I 
deres Fodspor arbejder Mosekonen flittigt. De hvide 
Taager, der er Kulisser i Elverkongens Sceneri eller 
andre Skærsommernatsdrømme, maa gøres færdige. 

Vi vender Blikket imod Vest. Solen er forsvundet fra 
vore Breddegrader. Den lyser nu ude over Atlanterhavet, 
kaster sin Middagsglans over Amerikas Kontinenter og 
indhyller Beboerne paa Hawaii og Honolulu i sit gyldne 
Morgenskær. Men det er disse fjerne Egnes straalende 
Dag, der gør vor Sommernat lysende. Dagens Stjerne 
har ikke helt forladt os, selvom den er gaaet ned under 
Horisonten. Fra den anden Side Kloden trænger dens 
tindrende Lys helt ind i Jordens Skygge og gør den 
ellers saa mørke Nat til et lysende Eventyr, et Arrange-
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ment i Silhouettekoglerier mod et gyldent Bagtæppe, et 
sælsomt Hviskesceneri mellem Grene, Træer og Buske, 
en Oplevelse af balsamiske Dufte fra Blomster og Urter, 
man ikke ser, en Inspiration for to elskendes lønligste 
Attraa, en Aabenbaring af Guds Nærhed midt i Nattens 
Mørke. Jo, det himmelske Lys kan ogsaa give Natten 
eller Mørket Kolorit. Den lyse Sommernat er ikke noget 
ringe Billede af Guds Almagt og Storhed. Den er intet 
mindre end Guddommens aabenlyse Erklæring af, hvor­
ledes en Afsked mellem to Væsener maa være for at 
være i den højeste Kontakt med Fuldkommenheden, 
hvilket vil sige Intellektualitetens eller Kærlighedens 
Love. Som Solens Eftermæle forvandler den mørke Nat 
til et lysende Drømmesyn, til et kærlighedsinspirerende 
Eventyr, ja, til en Fornemmelse af Paradiset midt i Mør­
kets Regioner, saaledes maa en bortdragendes Afsked til 
sine efterladte ogsaa være af en saa lysende Kærligheds­
atmosfære, at den gør disse sidste Væseners Bevidst­
hedsmørke til en lysende Sommernat. Dette gælder ikke 
mindst, naar det er den store Rejse, der gaar over i det 
hinsidige, hvor vor Aand skal funkle i andre Egne, i 
andre Sfærer og Zoner, medens vor vinterkolde Natside 
i Form af et Lig, en Samling døde Organer, et Par 
brustne øjne ellers kun er det eneste, der vender ud 
mod vore Venner paa det fysiske Plan. 
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12. Kapitel. 

Guddommens Tale igennem den lyse Sommernats 

sælsomme Trylleri direkte overført til jordmenneskeligt 

Sprog. 

I den Skærsommernattens Drømmeverden, som Da­
gens Stjerne med sit himmelske Lys fra den anden Side 
Kloden fremtryller af Nattens Mørke paa vore Bredde­
grader, møder vi saaledes ogsaa den evige Røst fra oven. 
I Form af den lyse Sommernat, dette Eventyrland, der 
er koloreret med Kærtegn, og hvis Atmosfære er uskyl­
dig Elskovs Sammensmeltning af Sjæle i hinandens løn­
ligste Attraa, sender den almægtige Guddom sin blide 
Godnathilsen. 

Ud fra den gyldne Aftenhimmel bag Silhouettekogle­
rierne, hen igennem Sommernat tens Hviskescenerier be­
rusende og opladende alt paa sin Vej med Salighed, 
vibrerer den guddommelige Aabenbaring følgende op­
højede Hilsen til det jordiske Menneske: 

»Ligesom jeg i Fom] af Sommerdagens Sol ved Aften 

maa forlade dine Egne og Sfærer for at skabe en lysende 

Dag over andre Kontinenter og Have, over andre V æse­

ner og Ting, saaledes maa ogsaa du vandre bort fra din 

l1utidige Livszone, Slægt og Venner for at kaste dit Lys 

over andre Sfærer, Væsener og Ting, og ligesom jeg 

med mit himmelske Lys forgyldte min Bortgang fra dig 

med en saa overjordisk Glans, at vor Afsked med hin­

anden ikke blev en Sorgens Time, men en paradisisk 

Stund, der forvandlede Nattens Skygger til et lysende 
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Drømmeland, dekoreret med Kærlighedens skønneste 

Kærtegn og derved gjorde mit Fravær i Form af Som­

mernaftens Scenerier mod den gyldne Himmel til en 

aabenlys Dokumentation af min Nærhed hos dig midt 

i selve dets Kulmination, saaledes maa ogsaa du gøre 

din Bortgang og dit Fravær lysende. Du maa lade din 

V æremaade være et saa fremtrædende Kærlighedens Sol­

skin, at det ikke kan undgaa at forgylde enhver Afsked 

med din Næste saavel som din Bortgang til hinsidige 

Zoner, paa det, at Fraværets mørke Nat kan blive for­

herliget i dit Lys. Din Kærligheds Solskin maa være saa 

stærkt lysende, at det hinsidige kan gøre Fraværet til 

den gyldne Himmel, paa hvilken dine efterlevendes j\fin­

der om dig maa blive til det inspirerende Silhouette­

kogleri af levende Kærtegn, det Salighedens Drømmerige, 

som jeg har aabenbaret for dig i den lyse Sommernats 

Scenerier. Derved vil ogsaa du midt i Adskillelsens Høj­

depunkt dokumentere din Nærhed og saaledes udgøre 

mit udtrykte Billede, aabenbarende mit Aasyn der, hvor 

dine jordiske Rester, dit Lig, dine døde Organer og 

brustne øjne ellers kun vilde have betydet Savnets, Sor­

gens og Haabløshedens mørke Nat for dine Venner. 

O g saaledes forenet med mig vil din Passage fremover 

nu være en Vej hen over Lykkens højeste Tinder. Dybt 

under os ligger Tiden og Rummet, men vi, du og jeg, 
et' Evigheden, Uendeligheden og Almagten«. 

En saa stor guddommelig Tale, en saa vældig kulmi­
nerende Faderkærlighed, en saa dybtgaaende Forjættelse 
for det jordiske Menneske har den almægtige Guddom 
nedlagt i den lyse Sommernats sælsomme Trylleri. AI-
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drig har en Drøm, et Eventyr, en Beretning eller Tale 
vel haft et større eller mere guddommeligt Indhold? -
Fra sit fjerne Opholdssted paa den anden Side Kloden 
kaster Dagens Stjerne sit himmelske Lys ind i vore 
Breddegraders mørke Nathimmel og gør den til Bag­
grund for en Guddoms Henvendelse til sin egen Søn, 
en Henvendelse, der ikke alene udtrykker en kulmine­
rende Faderkærlighed, men ogsaa i allerhøjeste Grad 
blev en guddommelig Visdomsmanifestation, ja, blev en 
hellig Indvielse af Gudesønnen i den altoverskyggende 
Herlighed, som den guddommelige Fader havde i Be­
redskab for sin højt elskede Søn. 

13. Kapitel. 

Hvorledes Guddommen igennem sin Billedbog indvier 
det levende Væsen, gør det til eet med sig selv, 

Evigheden, Uendeligheden og Almagten. 

Vor Tur ud i Sommernattens Drømmerige blev saa­
ledes et helligt Møde med en Fader, der i Form af Solen 
maatte lyse og funkle Dagens straalende Klarhed hen 
over andre Egne, Sfærer og V æsener end dem, der 
fremtræder der, hvor vi har hjemme. Men ikke desto 
mindre ser vi, at det almægtige himmelske Væsen trods 
dette sit Fravær fra vore Breddegrader alligevel lader 
disse blive Skuepladsen for sin kærlige Nærhed. Tænk, 
naar det jordiske Menneske naar dertil, at det kan gøre 
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det samme. Tænk, naar det er opladet med en saadan 
Næstekærlighed, at den kan danne en lysende Skær­
sommernatsdrøm, hvis Kolorit er Kærtegn, hvis Stem­
ning er Salighed, og hvis Struktur er Visdom for de 
Væsener, der skal sidde ved dets Dødsleje eller begrave 
dets Lig. Tænk, at kunne gøre sit eget Gravsted eller 
Eftermæle til en saa altoverskyggende lysende Sfære i 
vore efterladtes Sorg og Nedtrykthed over vort fysiske 
Fravær, at dette mentale Mørke bliver til en gylden Af­
tenhimmel, hvorpaa Minderne som Silhouettekoglerier 
bliver til en lysende Sommernats Panorama af Kærtegn, 
hvormed vi kan beruse og oplade vore Venner paa det 
fysiske Plan og dermed omkring dem skabe den Salig­
hedens Atmosfære, der udelukkende kun kan være Kon­
trasten til Savnets og Sorgens mørkeste Nat. Tænk, hvil­
ket guddommeligt Billede af Guddommen vi da repræ­
senterer. 

Men det var ikke alene Inspirationen til Opfyldelsen 
af den guddommelige Kærlighedsmanifestation, Gud­
dommen aabenbarede for os i den lyse Sommernat. Paa 
underskøn Maade blev vi ogsaa meddelt Forjættelsen 
om den store betagende Oplevelse, det er at blive eet 
med Guddommen, hvilken Oplevelse jo er Kærlighedens 
Resultat. Ved at elske sin Næste saa højt eller med et 
saa stort Overskud af Kærlighed, at den overskygger 
ham med Salighed, saavel i hans Fravær som i hans 
Samvær med os, hvilket ogsaa vil sige: saavel i hans 
Antipati som i hans Sympati for os, bliver vort Væsen 
ligesom Solens Skin, der lyser over alle levende Væse­
ner uafhængigt af deres mentale Struktur og uafhængigt 
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af deres Organismes eller Legemes Udseende. Der bliver 
Solskin i vor Færden. Den sorte detailleløse Nat for­
svinder fra vor Vej. Der, hvor vi med vor Højintel­
lektualitet ikke er i Færd med at skabe en Sommer­
morgens blide, gyldne Ophævelse af Nattens Mørke for 
vor Næste, eller med vort Lysvælds Kulmination skaber 
en Sommerdags blændende Middagstime hen over hans 
mentale Kontinenter, der forgylder vi med vor Kærlig­
hed selve Mørket i hans Bevidsthedssfære og gør hans 
mentale Nat til en lysende Skærsommernatsdrøm, en 
Trylleverden koloreret med Kærtegn, en Sfære mættet 
af Salighed. Jo, der er vi den store Lyskilde midt i Nat­
ten. Men der, hvor vi er den store Lyskilde midt om 
Natten, er vi eet med Guddommen. Der, hvor vi saa­
ledes eet med Gudommen gaar hen over Nattens Kon­
tinenter, opstaar Saligheden. Vi er blevet Dagens og Nat­
tens Herre. Vi er højt hævet over Tiden og Rummet. 
Vort Aasyn er Evigheden, Uendeligheden og Almagten. 
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